PAGE
2

[image: image1.jpg]

Р Е Ш Е Н И Е

ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК

от 29 ноября 2022 года

                                                                № 552
г. Геленджик

О внесении изменений в решение Думы муниципального
образования город-курорт Геленджик от 22 апреля 2008 года
№68 «О земельном налоге на территории муниципального

образования город-курорт Геленджик» (в редакции решения
Думы муниципального образования город-курорт Геленджик
 от 26 ноября 2021 года №436)

В соответствии  с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, решением коллегии министерства финансов Краснодарского края от 27 октября 2022 года № 2 об актуальных вопросах исполнения бюджета в 2022 году и            особенностях организации бюджетного процесса в 2023 году, руководствуясь статьями 7, 16, 35 Федерального закона от  6 октября 2003 года №131-ФЗ                «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 14 июля 2022 года №253-ФЗ), статьями 8, 27, 70, 75 Устава муниципального образования город-курорт                Геленджик, Дума муниципального образования  город-курорт   Геленджик                 р е ш и л а:
1.Утвердить изменения в решение Думы муниципального образования город-курорт Геленджик от 22 апреля 2008 года №68 «О земельном налоге на территории муниципального образования город-курорт Геленджик»                        (в редакции решения Думы муниципального образования город-курорт             Геленджик от 26 ноября 2021 года №436) (прилагается).
2.Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой       информации «Официальный вестник органов местного самоуправления        муниципального образования город-курорт Геленджик».

3.Решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по          истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
	Глава муниципального образования город-курорт Геленджик

	        А.А. Богодистов

	Председатель Думы муниципального образования город-курорт Геленджик

	       М.Д. Димитриев

	Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Думы

муниципального образования город-курорт Геленджик

от 29.11.2022 №552

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Думы муниципального

образования город-курорт Геленджик

от__________________ №________

ИЗМЕНЕНИЯ,

внесенные в решение Думы муниципального образования

город-курорт Геленджик от 22 апреля 2008 года №68

«О земельном налоге на территории муниципального

образования город-курорт Геленджик»

(в редакции решения Думы муниципального образования

город-курорт Геленджик от 26 ноября 2021 года №436)

       1.Преамбулу изложить в следующей редакции:

       «В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, статьей           16 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих                      принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»            (в редакции Федерального закона от 14 июля 2022 года №253-ФЗ), приказом  Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов               разрешенного использования земельных участков» (в редакции приказа                      Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 23 июня 2022 года № П/0246), статьями 8, 27, 70, 75 Устава муниципального    образования город-курорт Геленджик, Дума муниципального образования             город-курорт Геленджик р е ш и л а:».

       2.Пункт 5 изложить в следующей редакции:

         «5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на                    постоянную комиссию Думы муниципального образования город-курорт             Геленджик по  бюджету, налогам, социально-экономическому развитию,               промышленности, транспорту и сельскому хозяйству (Димитриев)».

3. Пункт 2.2 приложения изложить в следующей редакции:

       «2.2. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

	№ п/п
	Категория земель
	Вид разрешенного использования                                  земельного участка
	Налоговая ставка от кадастровой стоимости земельного участка (%)

	1
	2
	3
	4

	1
	Земли сельскохозяйственного  назначения
	1.Земельные участки, используемые для                             сельскохозяйственного производства
	0,3

	2.Земельные участки, не используемые для                        сельскохозяйственного производства
	1,5

	3.Земельные участки, не используемые в предпринимательской деятельности, приобретенные (предоставленные) для ведения личного подсобного хозяйства за          чертой населенных пунктов (полевые земельные             участки)
	0,3

	4.Земельные участки, не используемые в предпринимательской деятельности, приобретенные (предоставленные) для садоводства  или огородничества, а также         земельные участки общего назначения, предусмотренные Федеральным законом от 29 июля 2017 года                    №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и                  огородничества для собственных нужд и о внесении       изменений в отдельные законодательные акты             Российской Федерации»
	0,055

	5.Земельные участки, используемые в предпринимательской деятельности, приобретенные (предоставленные) для садоводства, огородничества, ведения               личного подсобного хозяйства за чертой населенных пунктов (полевые земельные участки)
	1,5

	2
	Земли населенных пунктов
	1. Земельные участки, занятые жилищным фондом или приобретенные (предоставленные) для жилищного            строительства (за исключением доли в праве на              земельный участок, приходящейся на объект, не             относящийся к жилищному фонду), в том числе:

	1)земельные участки, не используемые в предпринимательской деятельности, приобретенные (предоставленные) для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок);
	0,05

	2)земельные участки, не используемые в предпринимательской деятельности, предназначенные для малоэтажной многоквартирной жилой застройки, блокированной жилой застройки;
	0,035

	3)земельные участки, не используемые в предпринимательской деятельности, предназначенные для                среднеэтажной жилой застройки, многоэтажной           жилой застройки (высотная застройка);
	0,15

	4)земельные участки, используемые в предпринимательской деятельности, приобретенные (предоставленные) для индивидуального жилищного строительства, малоэтажной многоквартирной жилой застройки
	0,3

	2.Земельные участки, предназначенные для объектов инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса)
	0,3

	3.Земельные участки, отнесенные к землям                       сельскохозяйственного использования и используемые для сельскохозяйственного производства
	0,3

	4.Земельные участки, не используемые в предпринимательской деятельности, приобретенные (предоставленные) для садоводства или огородничества, а также           земельные участки общего назначения, предусмотренные Федеральным законом от 29 июля 2017 года               №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и                огородничества для собственных нужд и о внесении                 изменений в отдельные законодательные акты               Российской Федерации»
	0,3

	5.Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования и не используемые для          сельскохозяйственного производства
	1,5

	6.Земельные участки, используемые в предпринимательской деятельности, приобретенные (предоставленные) для садоводства  или огородничества
	1,5

	7.Земельные участки, предназначенные для размещения объектов социального обслуживания, здравоохранения, образования и просвещения, а также культурного         развития, общественного управления, спорта
	0,07

	8.Земельные участки, предназначенные для размещения объектов природно-познавательного туризма, туристического обслуживания или санаторной деятельности
	0,8

	9.Земельные участки, предназначенные для полей для гольфа или конных прогулок
	0,07

	10.Земельные участки, предназначенные для                   размещения гостиниц
	1,5

	3
	Земли особо охраняемых территорий и объектов
	1.Земельные участки, предназначенные для                      деятельности по особой охране и изучению природы
	0,15

	2.Земельные участки, предназначенные для туристического обслуживания, санаторной деятельности
	0,8

	4
	Земли водного фонда
	Земельные участки, занятые находящимися в                    муниципальной собственности водными объектами
	1,5

	5
	Земли запаса
	Земельные участки запаса
	1,5

	6

	Земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд
	0,3

	7

	Прочие земельные участки
	1,5

                                                                                                                                      ».

4.Пункт 3.3 приложения изложить в следующей редакции:

«3.3. Налоговая база уменьшается на не облагаемую земельным налогом сумму в размере 50 процентов от суммы земельного налога на одного                налогоплательщика в отношении земельных участков, находящихся в составе садоводческого и (или) огороднического некоммерческого объединения граждан на территории  муниципального образования город-курорт Геленджик и в         собственности пенсионеров. При этом если пенсионер имеет в собственности более одного земельного участка, находящегося в составе садоводческих и (или) огороднических некоммерческих объединений граждан, то льгота                            распространяется на один земельный участок, сумма исчисленного налога по которому является наибольшей».

5. Пункт 3.4 приложения изложить в следующей редакции:

«3.4. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том          числе в виде налогового вычета, установленные Положением, представляют в                налоговый орган по своему выбору (в том числе через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг) заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы,           подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Представление заявления о предоставлении налоговой льготы и                подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи                    361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, в том числе в виде налогового вычета, не представил в налоговый орган              заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от    применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется в порядке, предусмотренном в абзаце четвертом пункта 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.».

	Глава муниципального образования город-курорт Геленджик

	        А.А. Богодистов